
APRIKOOSIDE AKLIMATISEERUMISE KATSETEST EESTI NSV-s

к. KASK

Käesolevas ülevaates käsitletakse akadeemik J. Eichfeldi poolt Eesti
NSV Teaduste Akadeemias 1951. aastal alustatud katseid aprikooside akli-
matiseerimiseks, mis olid rajatud ulatusliku materjaliga. Kõnesolevate kat-
sete põhjal taheti välja selgitada: 1) astmeliste külvide (mitme põlvkonna)
osatähtsust aklimatiseerimisel, 2) madalate temperatuuride mõju taimede
arengu algul (stratifitseerimisel), 3) erineva päevapikkuse ja kasvukoha-
tingimuste mõju taimede esimesel kasvuaastal.

Katsematerjal telliti aprikoosi kasvatamise põhjapoolsematest punkti-
dest (Voroneži obl.), Kaug-Idast ja Kesk-Aasiast ning rajati sellega 1951.
ja 1952. aastal tolleaegse ENSV TA Taimekasvatuse Instituudi Tallinna
Eksperimentaalbaasi (praegune Eksperimentaalbioloogia Instituut) katse-
aias, Abja rajoonis Polli filiaali Morna osakonnas, Rapla rajoonis Kuusiku
filiaalis ja Saaremaal Karja katsepunktis järgmised katsed:

' 1. Mandžuuria aprikoosi ( Artneniaca manshurica (Maxim.) Skvortz.)
ja Kaug-Idas aretatud hübriidse aprikoosisordi ’Samõi severnõi’ mitme
põlvkonna seemneid külvati aklimatiseerimise eesmärgil ja alusena kasu-
tamiseks. Seemned saadi Kaug-Ida Põllumajanduse Instituudilt Haba-
rovskis 1951. a. kevadel. Katsed rajati Tallinnas, Mornas, Kuusikul ja
Karjas.

2. Tallinna introdutseeriti 1952. aastal Voroneži oblastist Rossoši katse-
jaamast vääristatud sortide istikuid, et saada neilt seemet edasisteks akli-
matiseerimiskatseteks (astmeliseks külvideks). Istikud saadi poogitud tai-
medena, kusjuures 8 sordist 2 olid Mitšurini aretatud ja ülejäänud 6 päri-
nesid aprikoosikasvatuse põhjapiirkondadest (Mitšurinsk Tambovi obl.,
Rossoši Voroneži obl.). Botaaniliselt olid 4 sorti harilik aprikoos (Arme-
niaca vulgaris Lam.) ja teised 4 sorti 1 iikidevahelised hübriidid (A . vul-
garis X A. manshurica X A. sibirica).

3. Stratifitseerimisperioodil mõjutati seemneid negatiivsete tempera-
tuuridega ning neist tärganud noori taimi kasvatati erinevas päevapikku-
ses ja erinevates kasvukohatingimustes. Seemnete stratifitseerimine toimus
alljärgneval temperatuurirežiimil:

I variant pidevalt +4 kuni +B°C (jahedas kasvuhoones);
II „ pidevalt —1 kuni —2°C (lumehanges, hiljem jääkeldris);

111
„ vaheldumisi 10 päeva +4 kuni +B°C ja 10 päeva —1 kuni

—-2°C.
Tärganud taimedest kasvatati osa tuulevarjulisel asukohal huumusrik-

kal niiskel mullal, teine osa lahtisel asukohal liivakal kuival mullal. Viie
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sordi 111 variandi seemnetest tärganud taimedest kasvatati (1952. a. Tal-
linnas) osa taimi erineva päevapikkuse tingimustes:

a) pidev 12-tunnine päev, alates tõusmete ilmumisest kuni sama aasta
sügiseni;

b) 12-tunnine päev 30 päeva jooksul pärast taimede täielikku tärka-
mist;

c) 12-tunnine päev 30 päeva jooksul, alates 30. päevast pärast taimede
täielikku tärkamist;

d) loomulik päevapikkus.
Kuus sorti seemnematerjali saadi 1952. aastal Üleliidulise Taimekasva-

tuse Instituudi Kesk-Aasia katsejaamast ja 13 sorti Krimmi pomoloogia-
aiast ning Ukraina Puuviljanduse Teadusliku Uurimise Instituudist. Botaa-
niliselt on kõik sordid harilik aprikoos. 1953. aastal saadi Ukraina Puu-
viljanduse Teadusliku Uurimise Instituudist veel ühe sordi (A . vulgaris )

seemneid ja 1955. aastal Voroneži Põllumajanduse Akadeemiast liikide-
vaheliste hübriidide (A . vulgaris XA. manshurica XЛ. sibirica) 5 sordi
seemneid.

*

Esimeses katsegrupis külvati ühtekokku 150 mandžuuria aprikoosi ja
’Samõi severnõi’ sordi seemet, millest tärkas 102 seemikut. 1957. aastal oli
neist säilinud Tallinnas 16, Mornas 3ja Karjas 4 kokku 23 mandžuuria
aprikoosi seemikut ning Tallinnas 7ja Karjas üks kokku 8 ’Samõi sever-
nõi’ seemikut.

Mandžuuria aprikoos (Armenica manshurica (Maxim.) Skvortz.) on
selles katses osutunud peaaegu täiesti külmakindlaks (kui juurekaela kõdu-
nemist arvestada omaette tegurina). J. Palgi vaatluste järgi Mornas ei
kahjustanud —39/ —4o°-line pakane 1955/56. a. talvel mandžuuria aprikoosi
tüve ega oksi nimetamisväärselt. Ka Tallinnas ei ole märgatud külmakah-
justusi, kuna Karja katsepunktis kasvavate puude tüvedel leidus vigastusi,
mis olid tekkinud harimise või mõnel muul tagajärjel. Liik kannatab meie
oludes juurekaela kõdunemise all, mis ongi põhjustanud suure osa taimede
hävimise. Mornas hävisid seetõttu tuultest varjatud huumusrikkal niiskel
asukohal kõik puud, kuna lahtisel liivakal asukohal nad säilisid. Samal
põhjusel on hävinud ka Tallinnas suur osa puid. 1957. aastal kasvas Tal-
linnas 14 mandžuuria aprikoosi puud, mille tervislik seisund oli rahuldav
kuni väga hea. Nende kõrgus oli 1,6—3,0 m ja tüve läbimõõt 35 cm kõrgu-
sel 4—6 cm. Andmed parimate puude kohta on järgmised:

Vegetatsiooni lõpetab mandžuuria aprikoos varakult, enne püsivate kül-
made saabumist. Lehtede kolletamine ja langemine toimub oktoobri algul.
Teiskasvu esineb väga harva. Mõnikord hävib talvekülmade tõttu võrsete
tippudest mõne sentimeetri pikkune halvasti puitunud osa. öiepungi ei ole
puud seni moodustanud. Tallinnas ja Mornas kasvavad eksemplarid on
võrdlemisi dekoratiivsed.

Kaug-Ida sordi, liikidevahelise hübriidi ’Samõi severnõi’ seemikud on
külmaõrnemad. Mornas põhjustas nende hävimise 1953/54. a. talvel J. Palgi
vaatluste järgi juurte külmumine. Sordi seemikud kannatavad samuti

puu nr. 1 2 13 41 1 5 6 7

kõrgus (m) 2,9 2,7 j 2,6 3,0 2,3 2,3 2,3
tüve 0 35 cm kõrgusel (mm) 50 43 )52 152 60 37 140
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juurekaela kõdunemise all, mille tõttu on hävinud palju puid. Tallinnas
Eksperimentaalbioloogia Instituudi aias kasvavate seemikute kõrgus on
keskmiselt 1,5 m (suurim 2,6 m) ja nad on põõsakujulise puu sarnased.
Tallinnas on veel 6 puukest, mis seemikutest nr. 1 ja nr. 3 liivakirsi (Cera-
sus besseyi (Bailey) Sok.) alusele on vääristatud. Vegetatsiooni lõpetavad
nad varakult. Teiskasvu esineb väga sageli: 1957. aastal moodustasid teis-
kasvud poole ühe võrse aastase juurdekasvu pikkusest. Osa seemikuid
õitses juba 1955. ja 1956. aastal. Õite viljastumist tegelikult pole toimunud
(üldse saadi ainult 2 juhuslikku vilja). 1957. a. märtsis hävisid külma
tõttu kõik õiepungad ja osa lehepungi.

Teises katsegrupis hävis vääristatud sortidena introdutseeritud 24 puust
peamiselt 1955/56. ja 1956/57. a. talvepakase tagajärjel 4 puud hariliku
aprikoosi sortide (’Zolotoje leto’, ’Juulikuune’) hulgast. Juurekaela kõdune-
mise ja muude põhjuste tõttu hävis 3 puud liikidevahelisi hübriide (sordist
’Mongol’ 2 puud, sordist ’Laureaat’ üks puu). Säilinud puudest on
Eksperimentaalbioloogia Instituudi aias hea tervisliku seisundi juures järg-
mised sordid: ’Mindalnõi’ (aret. H. Jenikejev ja M. Uljaništšev) 2 puud,
’Sõn krasnoštšokogo’ ja ’Rossoši konservi aprikoos’ (mõlemad aret.
M. Uljaništšev) —kumbagi 2 puud, ’Mitšurini parim’ (aret. I. Mitšurin)
2 püüdja ’Laureaat’ (aret. A. Venjaminov) üks puu. Vabariikliku Noorte
Naturalistide Jaama aias Tallinnas, kuhu igast saadud sordist istutati üks
puu, on paremini säilinud peamiselt samad sordid. Neist kuuluvad hariliku
aprikoosi sortide hulka ’Sõn krasnoštšokogo’ ja ’Rossoši konservi aprikoos’,
kuna ’Mindalnõi’, Mitšurini parim’ ja ’Laureaat’ on liikidevahelised hüb-
riidid.

Puude kõrgus on 2,4—4,3 m (keskmiselt 3,3 m), tüve läbimõõt 35 cm
kõrgusel 45—82 mm (keskmiselt 68 mm).

Säilinud puud lõpetavad vegetatsiooni sügisel enne püsivate külmade
saabumist. Õitsenud on puud 1954. aastast alates ja väga rikkalikult, õitse-
mine on toimunud enamasti mai 111 dekaadil. Kevadised öökülmad ei ole
üldiselt õisi kahjustanud, kuid 1957. a. märtsis toimunud lemperatuurilan-
guse tõttu hävisid kõik õiepungad ja osa kasvupungi.

Rikkalikust õitsemisest hoolimata on viljunud väga väike arv õisi, nii et
kõigi aastate kogusaak on vaevalt 150 vilja, milledest suurem hulk pärineb
Vabariikliku Noorte Naturalistide Jaama aiast. Hea maitsega ja küllalt
suured (keskmine kaal 30 g) on olnud ainult’Laureaadi’ viljad; teistel sor-
tidel on nad olnud väikesevõitu ja halvamaitselised. Tallinnas valminud
viljadest on üles kasvatatud 4 seemikut.

Kolmandas katsegrupis stratifitseeriti ja külvati 1952. aastal 3153 see-
met, mis esindasid 19 aprikoosisort! (kõik /1. vulgaris). Neist tärkas 1658
seemet, kusjuures pilt variantide järgi kujunes alljärgnevaks:

1953. aastal külvati veel vähesel arvul ühte sorti ja 1955. aastal 460
seemet liikidevaheliste hübriidide 5 sordist, millest tärkas 182.

1952. a. sügisel kaevati üheaastased seemikud välja. Seejärel asetati
nad mulda kaevatuna talvituma, nagu toimitakse viljapuude alustega. Tal-
vitumisel hävis umbes pool seemikutest. Pärast päriskohale istutamist, tei-

Tabel 1

I II III Kokku

Stratifitseeriti 1071 995 1087 3153
Tärkas 478 569 611 1658
Tärkamisprotsent 45 57 56 53
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sel talvitumisel säilis vähem kui üks seitsmendik ja 1955. aastal ainult üks
kolmekürnnendik külviaasta sügisel kasvanud taimedest. 1957. aastal leidus
selles katsegrupis elujõulisi, enam-vähem terveid seemikuid ainult Tallin-
nas, mis olid säilinud järgmistest külvidest:

1952. aastal külvatud seemikuid 8
1953. , „ „ „ 2
1955. „ „ „

66

Peale nende on veel kümmekond seemikut, mille maapealne osa kanna-
tab tugevasti igal talvel või hävib juurekaelani.

Kuusikul ja Mornas hävisid kõik seemikud juba 1956. aastaks, kuna
Karja katsepunktis olid 1957. aastal kõik 13 allesolevat seemikut tugevasti
kahjustatud: säilinud olid pungad ainult maapinna lähedal.

Seemikute hävimise põhjuseks on olnud külmumine ja eriti juurekaela
kõdunemine. Näiteks Mornas 1952/53. a. talvel seemikud ei külmunud
J. Palgi vaatlusandmete järgi, vaid kodunesid märjas külmumata mullas
paksu lumekatte all, mille tagajärjel enamikul taimedel juurekael täie-
likult hävis ja nad hukkusid. Osal taimedest jäi juurekael ja osa tüve
terveks, mis andsid hiljem uusi võrseid. Juurekaela kõdunemisjuhte esi-
nes rohkem tuulevarjulisel kasvukohal niiskel huumusrikkal mullal kui
lahtisel kasvukohal liivakal kuival mullal.

Kuigi esimestel talvitumistel 111 variandi taimed mõnevõrra paremini
säilisid ning suuremat vegetatiivkasvu näitasid, ei ole niivõrd suure hävi-
mise tõttu võimalik katsevariantide kohta järeldusi teha. Väga palju hävis
ka erineva päevapikkuse tingimustes kasvatatud seemikuid (125 taimest
säilis 1956. a. ainult 4).

öiepungi ei ole 1952. aastal külvatud hariliku aprikoosi seemikud moo-
dustanud. 1953. aastal külvatud 2 seemikut (’Sorotšinski’ ja sortide segu)
moodustasid 1957. aastal õiepungad, kuid need hävisid järgmisel talvel,
märtsis. Peaaegu kõik hariliku aprikoosi sortide seemikud olid pika vege-
tatsiooniperioodiga ega jõudnud lõpetada oma kasvu püsivate külmade
saabumiseks, mille tõttu enamasti suur osa aastakasvudest külmus.

Märkmeid aprikooside bioloogiliste iseärasuste kohta

Aprikooside kasvatamise katseid on meil ohustanud seemikute massiline
hävimine külmumise ning juurekaela kõdunemise tagajärjel ja õiepungade
täielik hävimine 1956/57. a. pehmel talvel ning peaaegu täielik hävimine
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Tabel 2
Täiesti kahjustamata tugevad seemikud 1952. ja 1953. aasta külvidest

Seemik Kõrgus
(m)

Tüve 0
35 cm

kõrgusel
(mm)

1956/57. a. talvel
hävinud osa eelmise

aasta võrsest

Öiepungade
esmakordse

moodustumise
aasta

Belõi pozdni IM 2,0 põõsas üksikud ladvapungad _

Belõi pozdni II1-1 1,9 60 ligi У2 —

Sorotšinski 1-3* 1,8 50 üksikud ladvapungad 1957
Ranni zolotoi II-2 2,1 põõsas üle V2 —

Sortide segu *

* Külvatud 1953. a.

1,9 põõsas 7 10 1957
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1957/58. a. talvel, kuna pärast palju karmimat 1955/56. a. talve oiepungad
säilisid hästi ning õitsemine oli' väga rikkalik.

See näitab, et aprikoosi arengutsükkel ei vasta meie kliimatingimustele,
mille tõttu häviski valdav osa aklimatiseerimiskatsete materjali. Paljude
autorite arvates on õiepungade külmaõrnus ja juurekaela kõdunemine olu-
listeks põhjusteks, mis takistavad aprikoosi kasvatamise nihkumist põhja-
poolsetesse piirkondadesse. Venjaminovi[ 2 ] andmetel kahjustab juurekaela
kõdunemine Mitšurinskis (Tambovi obl.) noori seemikuid väga suurel
määral, mille tõttu nad kas hukkuvad või moodustavad igal aastal juure-
kaelast uue põõsa võrsed. Oma iseloomult on kahjustused väga mitme-
laadsed, ulatudes välisest koore vigastusest kuni kõikide puidu kihtide
kahjustuseni. Enamasti esineb selline koore kahjustus kas ringi- või
kaarekujulisena 15—18 cm kõrgusel mullapinnast (mõnel aastal ka all-
pool mullapinda). Kaarekujuline koore kahjustus võib välja paraneda.
Tema esinemine on tihedas seoses liigi iga-aastase nn. puhkeperioodi kes-
tusega (nimetatakse ka pungade talvise arengu staadiumiks). Sellel
perioodil vajab aprikoos Rjabovi ning Kostina[5] andmeil kindla ajavahe-
miku jooksul madalat plusstemperatuuri (+ 1 kuni +7°C), mis eri liiki-
del ja sortidel on erinev. Puhkeperioodi kestus külmakindlamatel hübriidse
päritoluga sortidel on lühem, mis on tingitud sellest, et oma kodumaa kli-
maatilistes tingimustes, Kaug-Idas ja Siberis, mandžuuria ja siberi apri-
koosi puhkeperioodid on lühikesed. Looduslikust areaalist väljaviimise
puhul ei vasta taimedel väljakujunenud vegetatsiooni- ja puhkeperioodi
pikkused enam uutele oludele ning nende külmakindlus muutub. Arengu-
tsükli mittevastavus uutele ilmneb selles, et taim
läbib puhkeperioodi sügisel varem, kui algavad selle perioodi läbimist kat-
kestavad külmad. Meil sageli esinevad talvised sulaperioodid soodustavad
puhkeperioodi läbinud kudedes kasvuprotsesside algamist (kui see võib-
olla et alanud pika sügise puhul juba talve eel), mille tõttu nende külma-
kindlus tublisti langeb ning veebruaris ja märtsis saabuvad külmad nad
hävitavad. Venjaminovi[ 2 ] järgi on üksikutel aprikoosi kudedel erisuguse
kestusega puhkeperiood. Kõige varem lõpeb see juurekaela ja tüve kude-
des, viimasena üheaastaste okste pungades. Sellega on põhjendatav ka
juurekaela kõdunemine (eriti pehmetel, soojematel talvedel), mida Ven-
jaminov[2

] peab külmumise erivormiks. Paljude autoritel 8“ 8] andmetel on
aprikooside õiepungade hävimise põhjuseks nende enneaegne väljumine
puhkeperioodist ning kasvuprotsesside algamine.

Küsimuse lähemaks uurimiseks korraldati Tallinnas Eksperimentaalbio-
loogia Instituudi aias Venjaminovil 2 ! ja Sergejevil 7! poolt soo-
vitatud meetodil vaatlus pungade puhkeperioodi lõppemise kohta üheaas-
tastel okstel. 1956/57. ja 1957/58. a. talvekuudel lõigati iga dekaadi lõpul
puudelt oksi ning asetati need toas lõikekohtadega vette. 1956. a. sügisel
alustati vaatlusi 10. detsembril. Vaatlusele võeti mandžuuria aprikoos,
6 kultuursorti ja 2 seemikut. Selgus, et kõik olid puhkeperioodi juba läbi-
nud (neil puhkesid juba õie- ja lehepungad). 1957. a. sügisel alustati vaat-
lusi 15. oktoobril. Mandžuuria aprikoosi lehepungadel oli puhkeperiood
lõppenud 20. novembril lõigatud okstel, sortide ’Laureaat’ ja ’Mindalnõi’
õiepungadel ning ’Laureaadi’ lehepungadel
okstel, Mindalnõi’ lehepungadel 30. novembril. ’Rossoši konservi’ lehe-
pungad paisusid 30. novembril, õiepungad aga 10. detsembril lõigatud
okstel. Teistel sortidel ja seemikutel paisusid pungad juba oktoobri 111
dekaadil lõigatud okstel.

Õiepungade hävimises etendavad olulist osa talvitumistingimused.
1954.-—1956. talvedel ei esinenud Tallinnas õiepungade hävimist. Seejuu-
res oli 1955/56. a. talv karm, kuid ühtlaselt külm. Kõige suurem tempe-
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ratuuri langus toimus jaanuari—veebruari jooksul (Tallinna meteoroloo-
giajaama andmetel kuni —3o э ). Sealt alates tõusis temperatuur pide-
valt, kuni ulatus aprilli II dekaadil keskmiselt üle o°. 1956/57. a. talv
algas novembri I dekaadil keskmise õhutemperatuuri langemisega allao°.
Detsembri keskel valitses sulaperiood (II dekaadi keskmine õhutempera-
tuur oli +2,B° C), jaanuaris jällegi külrnenes. Jaanuari 111 ja veebruari I
dekaad olid pikemate suladega; seejärel alanes temperatuur ja saavutas
miinimumi märtsis ( —l9°, Eksperimentaalbioloogia Instituudi aias
—22°). Selline talv põhjustaski kõigi õiepungade ja osa lehepungade
hävimise.

Lõpuks ei saa jätta märkimata Venjaminovi korduvat kinnitust^ 3 ], et
juurekaela kõdunemine on täiesti välditav, kui pookida aprikoos vastava-
tele sobivatele alustele (näit. ploom). «Kõdunemisele» kalduvaid apri-
koositaimi ei tule Venjaminovi arvates pidada selektsioonitöö jaoks kõlb-
matuks ja uute sortide aretamisel on tema saanud need just juurekaela
kõdunemise all kannatavate (või hiljem selle tõttu hävinud) seemikute
pookimisega sobivatele alustele.-

Järjekindlate katsete tulemusena kasvab Tallinnas ENSV TA Ekspe-
rimentaalbioloogia Instituudi aias ja Vabariikliku Noorte Naturalistide
Jaama aias praegu umbes veerandsada kultuursortide ja nende seemikute
tervet, elujõulist puud ja mitukümmend nooremat seemikut. Need moodus-
tavad kohaliku algmaterjali edasisteks aklimatiseerimiskatseteks ning nen-
delt kogutud seemnetest on juba kasvatatud esimesed seemikud. Tallinnas
ja Mornas kasvab ligi paarkümmend rnandžuuria aprikoosi puud.

Edaspidises aklimatiseerimistöös tuleb kõigepealt vältida juurekaela
kõdunemist, kasvatades seemikuid mitmetel alustel. Ka tuleb otsida teid
aprikoosi õiepungade arengurütmi muutmiseks, neid pikemale puhke-
perioodile suunates.
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	Joon. 6. Viinapuude klorofüllisisaldus 1957. a.
	Joon. 1. Kerreti soo: / uuritud raba, 2 proovide võtmise koht.
	Joon. 2. Kerreti raba õietolmu diagramm. / mänd, 2 kuusk, 3 kask, 4 lepp, 5 tamme-segamels, 6 sarapuu, 7 tamm, 8 jalakas, 9 pärn, 10 turbasamblaturvas, 11 villpeaturvas, 12 puuturvas, 13 pillirooturvas, 14 tarnaturvas, 15 lehtsamblaturvas, 16 übaleheturvas, 17 liiv, 18 turba lagundumise aste.
	Foto 1. Turbasambla pealekasvarnise tõttu hukkunud männid Kerreti rabas (7. VT 1956).
	Рис. 1. Важнейшие границы существующих геоботанических и фитогеографических расчленений. / границы округов ио «Гсоботаническому районированию СССР» (Игошина); 2 границы между «Districtus siluricus» и «Districtus devonicus» по Купфферу; 3 граница между западно-восточной и восточной геоботанической подпровинциями по Лаасимер; 4 граница, установленная автором по карте крупных ландшафтных форм Гранэ; 5 граница между фитогеографическими провинциями Средней и Восточной Европы по Липпмаа; 6 граница республики.
	; Рис. 2. Границы Прибалтийской геоботанической провинции. 1 западная подпровинция; 2 восточная подпровинция; 3 граница между подпровинциями; 4 границы, требующие дальнейшего уточнения.
	Рис. 1. Chaetoporus pseudozilingianus. Гифы подстилки. (Увел. 900Х)-
	Рнс. 2. Chaetoporus pseudozilingianus Разрез гимеиия. (Увел. 650Х)-
	Рис. 3. Chaetoporus pseudozilingianus. Споры. (Увел. 1350 X) •
	Фото 1. Плодовое тело Chaetoporus pseudozilingianus. (Увел, около 1,5Х-)
	Фото 2. Плодовое тело Chaetoporus pseudozilingianus. (Увел, около 1.5Х-)
	Joon. 1. Krookuste istutusauk murus
	Foto: T. Tamm. Foto 1. Valge krookus (Crocus hybridus hort.) murus 1958. a.
	Foto 2. Valge krookuse (Crocus hybridus hort.) rühm murus 1958. a.
	Foto: R. Tamm. Foto 3. Kollase krookuse (Crocus aureus Trautw.) katserühmi murus 1955. a.
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	Foto: R. Tamm. Fotod 4 ja 5. Krookuste paljunemine 3 aasta jooksul. Ülal valge ja violetse krookuse katserühmad 1950. a. All samad rühmad 1953, a.
	Joon. 1. Roidputke õisik koos ülemiste lehtedega.
	Рис. 1. Динамика гибели больных туберкулезом морских свинок, леченных и нелеченных дибазолом.
	Рис. 2 Средние коэффициенты веса легких, селезенки и печени у различных групп больных туберкулезом морских свинок: / контрольная группа; 2 животные. леченные дибазолом; 3 животные, получавшие стрептомицин; 4 животные, получавшие комбинированное лечение дибазолом и стрептомицином.
	Joon. 1. Dibasooli, pentoksüüli ja dimedrooli rühmade keskmised indeksid üksikute streptomütsiini lahjenduste puhul.
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	Рис. 2. Aphelenchus avenae Bast. 1 передняя часть; 2 хвост самки; 3 хвост самца.
	Рис. 3. Aphelenchus avenae Bast. f. tricaudata f. nov. (хвост самки).
	Рис. 4. Aphelenchoides lim beri Steiner, 1936. 1 передняя часть; 2 хвост самки.
	Рис. 5. Гинандроморфная особь Aphelenchoides parietinus. I голова; 2 боковое поле; 3 хвост; 4 передняя часть тела; 5 задняя часть тела; 6 часть задней матки со сперматозоидами.
	Рис. 1. AnacertagalUa estonica n. sp. A Субгенптальная пластинка и, генитальные пластинки (слева—вид сверху, справа—вид снизу) (увел. 60х); Б грифелек (увел. 200х); В эдеагус, вид сзади (увел. 210х);: Г эдеагус, вид сбоку (увел. 210х); Д боковая лопасть (увел. 9Сх); £ анальная трубка с отростками (увел. 290х); Ж задний конец брюшка самки снизу (увел. 28х).
	Рис. 2. Известные до сих пор места находок Anacertagallia estonica n. sp.
	Joon. I. a katteklaasiga opereeritud idulehed; b normaalne päevalille seemnis; c žiletiga opereeritud idulehed.
	Joon. 2. Päevalille idulehtede parenhüümrakkude mitootiline pooldumine: a anafaasid. (Pikilõik.)
	Mikrofoto 1. Päevalille idulehtede lõikepinnalähedased rakud 24 tundi pärast operatsiooni: a puhetunud rakud. (Pikilõik. Suurend. 280X-)
	Mikrofoto 2. Idulehtede lõikepinnalähedased rakud 2 päeva pärast operatsiooni: a suurenenud tuumad. (Pikilõik. Suurend. 280X-)
	Mikrofoto 3. Idulehtede löikepinnalähedased noored rakud. (Pikilõik. Suurend. 400X-)
	Mikrofoto 4. Idulehtede lõikepinna. j» epidermise vigastusala: a kallus lõikepinnal, b kallus epidermisel. (Suurend. 280X-)
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	Рис. 1. Створки раковинки с внутренней стороны; а левая, б правая. (Увел, около 20 X)
	Рис. 2. Максилла без жаберного придатка. (Увел, около 140Х)
	Рис. 3. а и б хватательные щупальца челюстных ножек (а левое, б правое); в копулятивный орган. (Увел, около 140 X) Рис. 4. Фурка. (Увел, около 80X)
	Joon. 1. Sisymbrium orientale L.: a alumine osa taimest, õitsev haru koos ülemiste lehtedega, c osa viljakobarast.
	Untitled
	Рис. 1. Inonotus Heinrichil. Часть гимения в разрезе (увел. 450 X) •
	Рис. 2. Inonotus Heinrichil. Споры (увел. 1 ООО х).
	Рис. 3. Распространение Inonotus Heinrichil.
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	Рис. 4. Tyromyces crustulinus. Гифы подстилки (увел. 675Х). Рис. 5. Tyromyces crustulinus. Часть гимения в разрезе и споры (увел. 675Х).
	Фото 1. Плодовое тело Inonotus Heinrichil (увел. 1,8Х)-
	Фото 2. Плодовое тело Inonotus Heinrichil (увел. 1,6 X).
	Фото 3. Плодовое тело Tyromyces crustulinus (увел. 1,4Х).
	Фото 4. Плодовое тело Tyromyces crustulinus (увел. 2Х).
	Рис. 6. Распространение Tyromyces crustulinus
	Фото 5. Плодовое тело Meruliopsis semitincta (уменьш. 0,9Х).
	Фото 6. Плодовое тело Meruliopsis semitincta (увел. 1,25Х).
	Фото 7. Плодовое тело Meruliopsis semitincta (увел. ЗХ)-
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	Рис. 8. Meruliopsis semitincta. Часть гимения в разрезе и споры (увел. 1010X) –
	Рис. 9. Распространение Meruliopsis semitincta.
	Рис. 1. Схема отделения эндосперма пшеницы от зародыша. А—Ai поверхность эндосперма в местах контакта со щитком; / зародыш; 2 щиток (слева) и остатки клеток щитка (справа); 3 эндосперм.
	Рис. 2. Растение-новообразование пшеницы через 1Ü дней после образования адвентивной почки.
	Joon. 1. Kapillaaride läbilaskvuse häirete esinemise sagedus
	Foto 2. Turbatuhk kaaliumi asendajana odra puhul; 545 toitesegu ilma kaaliumita, 548 turbatuhk kaaliumi asemel. H. Kärblase fotod.
	Foto 1. Turbatuhk fosfori asendajana odra puhul: 539 toitesegu ilma fosforita, 543 turbatuhk fosfori asemel.
	Foto 3. Turbatuhk väävli asendajana odra puhul: 553 toitesegu ilma väävlita, 554 turbatuhk väävli asemel. Foto 4. Turbatuhk magneesiumi asendajana odra puhul: 558 toitesegu ilma magneesiumita, 561 turbatuhk magneesiumi asemel. H. Kärblase fotod.
	Foto 5. Turbatuhk väävli asendajana herne puhul: 571 toitesegu ilma väävlita, 572 turbatuhk väävli asemel H. Kärblase fotod.
	Foto 6. Turbatuha toime karbonaatsel mullal (muld toodud Pärnu-Jaagupi rajooni Kirovi-nimelisest kolhoosist): 18 foon (lämmastikväetis), 19 foon + turbatuhk.
	Foto 7. Turbatuha toime karbonaatsel mullal (muld toodud Märjamaa rajooni «Sirbi ja Vasara» kolhoosist); 29 foon (lämmastikväetis), 32 foon + turbatuhk.
	Foto 8. Turbatuha toime happelisel mullal: 36 foon (NPK), 41 foon + nõrglubi. 42 foon + turbatuhk. H. Kärblase fotcd.
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